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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na podobu teoretické a praktické přípravy učitelů

obecných a měšťanských škol na českém území v druhé polovině „dlouhého“ 19. století.

Seznamuje s dobovou legislativou, osnovami učitelských ústavů, obecných a měšťanských

škol a zabývá se též soudobou metodologií vyučování, jejíž znalost byla podmínkou

absolvování učitelských ústavů i následujících zkoušek způsobilosti. Tyto prameny jsou též

propojeny s písemnou pozůstalostí a vzpomínkami pěti tehdejších učitelů.
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Annotation

This thesis is focused on the form of theoretical and practical preparation of teachers

of primary and secondary schools in Bohemia in the second half of the "long" 19th century.

Acquainted with contemporary legislation, curriculum of teacher-training institutes, primary

and secondary schools and addresses the contemporary teaching methodologies whose

knowledge was requirement for completing teacher-training institutes and teachers

qualification exams. These sources are also linked with the written legacy and memories of

five contemporary teachers.
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Úvod

Nápad vytvořit práci na téma studia učitelství a mladých učitelů v druhé polovině

„dlouhého“ 19. století vznikl v prvním ročníku magisterského studia, kdy jsem vykonávala

svou první učitelskou praxi na základní škole a zároveň to již byla doba, kdy bylo třeba

zamýšlet se nad obsahem diplomové práce. Přála jsem si také, byť jen částečně, navázat na

svou bakalářskou práci s názvem Učitelský rod Raisů,
1
ve které jsem díky studiu jednotlivých

členů této rodiny získala zájem o život učitelů v již výše zmíněném období a zároveň i o

vzdělávací systém této doby.

V důsledku kombinace výše uvedených zážitků z praxe a nabytého zájmu při

vypracování bakalářské práce tedy vznikla idea, že napíši práci o problematice, která se mě

v současné době přímo dotýká, avšak z pohledu mladých učitelů v druhé polovině „dlouhého“

19. století. Jedná se tedy o následující otázky: Co musel mladý člověk učinit pro to, aby se

mohl stát kvalifikovaným učitelem na obecných a měšťanských školách? Co obnášelo

studium učitelství? Jak byl budoucí učitel připravován z hlediska teoretického a jak z hlediska

praktického? Důležitou otázkou pro mě též je, zda studium obsahovalo praktická cvičení a

pokud ano, tak v jaké podobě. Významná je pro mě též otázka soudobých doporučovaných

metod vyučování, při jejichž studiu se budoucí učitel připravoval pro výkon svého povolání.

Významným cílem této práce je propojení získaných poznatků se skutečnými zkušenostmi

(vybraných) učitelů.

Práci jsem se rozhodla (pro její hlavní část) ohraničit letopočty 1869-1914, což hned

vysvětlím. Rok 1869 symbolizuje vznik učitelských ústavů a taktéž obecných a měšťanských

škol. Rok 1914 byl zvolen z toho důvodu, že učitelé v první světové válce se již nacházeli ve

zcela jiné situaci. Je také třeba dodat, že se má práce bude orientovat na české učitele na

území Čech. Práce se bude též věnovat učitelům veřejných obecných a měšťanských škol a

veřejných učitelských ústavů. Pokud nebude uvedeno jinak, údaje uvedené v této práci se

budou týkat právě těchto institucí.

Informace budu čerpat z tištěných primárních a sekundárních pramenů, ale též

z pozůstalostí a popřípadě vzpomínek (tehdy budoucích či mladých) učitelů, které budou

1
SKUHROVSKÁ, Eliška. Učitelský rod Raisů. Praha, 2014. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Pedagogická

fakulta. Vedoucí práce Jiří HNILICA.
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prostupovat touto prací. K těmto učitelům se v úvodu vyjádřím ještě níže. Nyní si však

představíme jednotlivé kapitoly, jejich účel a tištěné prameny, o které se v nich budu opírat.

V první kapitole s názvem Elementární vzdělávání a profesní příprava učitele v

„dlouhém” 19. století se budu věnovat vývoji elementárního vzdělávání v období „dlouhého“

19. století tak, abychom měli představu, jakému systému učitelé v této době podléhali.

Důležitým tématem bude též vývoj způsobu vzdělávání učitelů v daném období. Zde budu

čerpat z většího počtu literatury, jednat se bude například o knihy Mileny Lenderové Dějiny

každodennosti „dlouhého“ 19. století
2
či Otakara Kádnera Dějiny pedagogiky

3
a taktéž o

dobovou legislativu.

Ve druhé kapitole, která se nazývá Učitelské ústavy a další vzdělávání učitelů, se budu

zabývat tím, kdo a za jakých podmínek do nich vstupoval, co obsahovalo zdejší studium a jak

bylo zakončováno. Dále také blíže prozkoumám, zdali se něčím odlišovalo studium na

mužských a ženských učitelských ústavech. Významnou otázkou, která zde musí být

zodpovězena, je, jak probíhala příprava z hlediska teoretické a praktického. Nedílnou součástí

též bude následné (nutné) vzdělávání učitelů, pokud chtěli získat lepší pracovní postavení na

obecných a měšťanských školách. Důležité zde opět bude teoretické a praktické hledisko

jejich plnění a do jaké míry skutečně plnilo svůj účel, tedy jak se následné vzdělávání

promítlo do učitelovy kariéry. V této kapitole se budu opírat především o dobovou legislativu

a osnovy učitelských ústavů.

Ve třetí kapitole pojmenované Vyučování na obecných a měšťanských školách bude

mým hlavním záměrem zjištění, jaké byly povinné předměty na těchto typech škol a jestli se

něčím odlišovaly předměty pro chlapce a pro dívky. Též je potřeba zodpovědět otázku, do

jaké míry se odlišovala výuka na obecných a měšťanských školách. Cílem této kapitoly je

představit vzdělávací systém a osnovy těchto škol, které museli učitelé této doby naplňovat a

jejichž znalost byla nedílnou součástí učitelovy přípravy pro vyučování v jednotlivých

předmětech. Opět zde bude mým pramenem dobová legislativa a osnovy těchto škol.

Úkolem čtvrté kapitoly pojmenované Metodické příručky a rady k vykonávání

povolání bude seznámit se s tehdy doporučovanými metodami výuky, u kterých bylo také

očekáváno, že je učitelé budou znát a využijí je ve své praxi. Vzhledem k oboru mého zájmu

2
LENDEROVÁ, Milena; MACKOVÁ, Marie; BEZECNÝ, Zdeněk a kol. Dějiny každodennosti. II díl : Život

všední a sváteční. Pardubice, 2005. 180 s.
3
KÁDNER, Otakar. Dějiny pedagogiky : Vývoj theorií pedagogických od konce století osmnáctého. 3. díl, 3. sv.

Praha, 1923. 268 s.
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se poté budu podrobněji věnovat metodám dějepisným. Zde budou mým pramenem poznání

metodické příručky vydávané mezi lety 1869-1914. Jedná se např. o publikace Jana Lepaře O

methodách a logické jejich příbuznosti
4
a O methodách dějepisného učení na školách

obecných,
5
dále o dvě knihy z trojdílné série Antonína Svobody Vyučuj názorně!

6
či o

metodickou příručku k výkladům dějepisných článků v čítankách Otakara Sadovského

Vyučování dějepisu na škole obecné.
7
Bude zde však uvedena také příručka jiného typu,

kterou sepsal Jan Kozák pod názvem Úkoly venkovského učitele,
8
ve které si kladl za cíl

připravit učitele na úlohu pedagoga tohoto typu. V této kapitole je třeba si též odpovědět na

to, zda se kromě teoretické přípravy autoři zaměřili též na praktické příklady z praxe.

Nyní se vrátím k otázce učitelů uvedených v této diplomové práci. Jedná se o pět

učitelů a o jejich záznamy vypovídající o učitelské přípravě a jejich počátečních praxích. Tyto

učitele se v následujících řádcích pokusím představit spolu s jejich významem pro tuto práci.

Ještě je třeba zmínit, že bylo nutností, aby tito učitelé absolvovali učitelský ústav, což jak již

víme, bylo možné po roce 1869 a jejich nástup též nemohl z výše zmíněných důvodů

přesáhnout rok 1914. Volila jsem také pouze mezi učiteli, kteří studovali a pracovali na území

Čech. Čtyři z těchto učitelů byli též součástí mé bakalářské práce a stali se tak pojítkem a

inspirací pro mou práci diplomovou. Jedná se o tři bratry – Karla Václava Raise, Antonína

Raise, Jindřicha Raise a Marii Raisovou roz. Hroznou, manželku již zmíněného Karla

Václava Raise. K jejich pramenům jsem se navrátila a reinterpretovala je v souvislostech této

práce.

Nejdůležitější z těchto osobností pro tuto práci je bezpochyby Jindřich Rais. Jeho


[…]


krasopis 1 - - -

kreslení od ruky 2 2 2 1

všeobecná nauka o hudbě a zpěvu 1 1 - -

zpěv - - 2 2

hra na housle 2 2 1 1

hra na klavír 2 2 - -

hra na varhany - - 2 2

tělocvik 2 2 1 1

celkem hodin 28 28 30 30
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Příloha 5a: Tabulka týdenní dotace vyučovaných předmětů na ženských učitelských

ústavech dle Organizačního statutu z roku 1874
433

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník

nauka o náboženství 2 2 1 1

pedagogika s praktickými cvičeními a poradami - 3 5 9

vyučovací jazyk 4 4 4 4

zeměpis 2 2 2 1

dějepis 2 2 2 1

aritmetika a nauka o měřických tvarech 4 3 2 1

přírodopis 2 2 2 1

přírodozpyt 2 2 3 2

psaní 1 - - -

kreslení od ruky 2 2 2 1

zpěv (průměrem) 2 2 2 2

ženské ruční práce 2 2 2 2

tělocvik 2 2 1 1

celkem hodin 27 28 28 26

Příloha 5b: Tabulka týdenní dotace vyučovaných předmětů na ženských učitelských

ústavech dle Organizačního statutu z roku 1888
435

433

Organizační statut z roku 1874. In: Zákony a nařízení. s. 308.
434

Šest hodin týdně platily pro ústavy, s nimiž byly spojeny mateřské školy.

Organizační statut z roku 1886. In: Organisační statut. s. 62.
435

Tamtéž.

I. ročník II. ročník III. ročník IV. ročník

náboženství 2 2 2 2

pedagogika s praktickými cvičeními a poradami - 2 5-6
434

9

vyučovací jazyk 4 4 4 4

zeměpis 2 2 2 1

dějepis 2 2 2 1

aritmetika a nauka o geometrických tvarech 3 3 2 1

přírodopis 2 2 1 1

přírodozpyt 2 2 2 1

krasopis 1 - - -

kreslení od ruky 2 2 2 1

všeobecná nauka o hudbě a zpěvu 2 2 2 2

ženské ruční práce 2 2 2 2

tělocvik 2 1 1 1

celkem hodin 26 26 27-28 26

125

Příloha 6a: Tabulka týdenní dotace vyučovaných předmětů na osmiletých (osmitřídních)

měšťanských školách pro chlapce, která rovněž platila pro chlapce v posledním ročníku

osmitřídní obecné školy
436

I. rok II. rok III. rok IV. rok V. rok VI. rok VII. rok VIII. rok

náboženství 1 1 2 2 2 1 1 1

vyučovací jazyk 12 10 9 9 6 4 4 3

zeměpis a dějepis - - 1 2 3 3 3 3

přírodopis - - 1 1 3 2 2 2

přírodozpyt 2 2 3

aritmetika 6/2 4 4 4 4 4 4 4

měřictví a rýsování - - - - 1 3 3 3

kreslení od ruky - 2/2 2/2 2 2 4 4 6

psaní - 2 2 2 2 1 1 -

zpěv 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 1 1 1

tělocvik 2/2 2/2 2 2 2 2 2 2

celkem 18 20 23 25 26 27 26 27

Příloha 6b: Tabulka týdenní dotace vyučovaných předmětů na osmiletých (osmitřídních)

měšťanských školách pro dívky, která rovněž platila pro dívky v posledním ročníku

osmitřídní obecné školy
437

436

Trojtřídní měšťanské školy pro chlapce se řídily osnovou šestého, sedmého a osmého ročníku té osmitřídní.

Učebná osnova osmitřídní měšťanské školy pro chlapce. In: Věstník. s. 200.
437

Trojtřídní měšťanské školy pro dívky se řídily osnovou šestého, sedmého a osmého ročníku té osmitřídní.

Učebná osnova pro osmitřídní měšťanské školy pro dívky. Tamtéž, s. 213.

I. rok II. rok III. rok IV. rok V. rok VI. rok VII. rok VIII. rok

náboženství 1 1 2 2 2 1 1 1

vyučovací jazyk 12 10 9 8 5 4 4 4

zeměpis a dějepis - - 1 2 3 3 3 3

přírodozpyt - - 1 1 3 2 2 2

přírodozpyt 2 2 2

aritmetika 6/2 4 3 3 3 3 3 3

měřictví a rýsování - - - - 1 1 1 -

kreslení od ruky - 2/2 2/2 2 2 3 3 3

psaní - 2 2 2 1 1 1 -

zpěv 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 1 1 1

tělocvik 2/2 2/2 2 2 2 1 1 1

ženské ruční práce - - 3 3 3 4 4 6

celkem 18 20 25 26 26 26 26
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Příloha 7: Tabulka týdenní dotace vyučovaných předmětů na nedílné jednotřídní obecné

škole
438

I. oddělení II. oddělení III. oddělení

1. školní

rok

2., 3. a 4. školní

rok

5., 6., 7. a 8. školní

rok

náboženství 2 2 2

vyučovací jazyk 12 10 10

počty 4 4 4

přírodověda - 2 2

zeměpis a dějepis - 2

psaní - 2 2

kreslení a nauka o geometrických

formách

- 2 3 (pro dívky 1 hodina)

zpěv 2/2 2/2 2/2

tělocvik - 2 2

celkem 19 25 28

Počet hodin pro ženské ruční práce ustanoví dotyčný školní úřad.
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 Učebná osnova pro nedílné jednotřídní obecné školy. In: Věstník. s. 123.
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Příloha 8: Ukázka přípravy na hodinu na cvičné škole při učitelském ústavu v Jičíně

Jindřicha Raise ze dne 26. září 1882
439

439

La Pnp, fond Jindřich Rais. I. Pokus ve IV. třídě c. k. cvičné školy v Jičíně, 26. září 1882.
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