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Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.
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Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X
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Celkové hodnocení (slovně)

Defendetka si zvolila za téma své diplomové práce oblast, ve které se protíná její předchozí

výzkum (učitelský rod Raisů) a současně její vlastní profesní působení. Soustředila se na dějiny

školství, resp. obecné a měšťanské školy „dlouhého“ devatenáctého století. Kladla si otázky o tom,

jaká byla příprava kvalifikovaného učitele na obecných a měšťanských školách, jak byl budoucí učitel

připravován z hlediska teoretického a jak z hlediska praktického? Právě na praxi a vzdělávací metody

svou práci chtěla cílit primárně. (s. 7)

Struktura práce je na první pohled logická. Autorka se nejprve věnuje institucionálnímu vývoji

nižších stupňů školství, následně přechází k vlastní přípravě učitelů, resp. fungování učitelských

ústavů. Této instituci věnuje zvýšenou pozornost, detailně popisuje např. vzdělávací osnovy. Následně

přechází do prostředí obecných a měšťanských škol, hledá cíl a smysl tehdejší výuky. Tyto pasáže

prolíná osobními vzpomínkami či (a to především) osobní korespondencí rodiny Raisů. V konečné fázi

pak předkládá několik učitelských osudů, resp. předkládá výběr z metodik dějepisu, na nichž chce

ukázat směřování dobových úvah ve vzdělávací oblasti.

Při bližším pohledu se však ukazuje, že Eliška Skuhrovská zůstala ve své práci především u

popisu sledovaných jevů. To ji svedlo k několikanásobnému opakování, analytické pasáže jsou

minimální. Patrné je to především u učitelských ústavů. Je zcela logické, že požadavky ke zkoušce na

učitelských ústavech se shodují s obsahem jejich výuky, ty naopak s obsahem výuky na obecných a

měšťanských školách. Bylo by bývalo lepší pokusit se o srovnání odlišností. Zdá se, že pro autorku

zůstalo stanovené téma příliš široké, že se ji nepodařilo zaměřit se více ke konkrétnímu, vykresluje tak

především obecné (a často již dobře známé) kontury. Příkladů by šlo nalézt více, zmiňme jen přípravu

žen učitelek, toto – dnes již lépe zpracované téma – defendentka otevírá, ale již neřeší.

Snad to ovlivnil autorčin výběr disponibilní literatury, jenž je poněkud torzovitý, pozornost

mohla být zaměřena k učitelskému tisku. Vedle pozůstalosti Raisů, kterou do značné míry autorka již

vytěžila u bakalářské práce, se jí nepodařilo pramennou základu příliš rozšířit, stranou zůstaly paměti.

Její postřehy nicméně zůstávají v některých místech zajímavé (sv. Václav). Psal Rais skutečně o

utiskování Židů v Evropě v biblické dějepravě? Práce se neopírá také o všechnu vhodnou literaturu

k tématu (chybí např. diplomová práce M. Měřičky o Vincenci Paulusovi). Bylo by také vhodné vyjít

z dikce pramenů, „nepřevyprávět“ pouze jejich obsah. Patrné je to např. v otázce vysokoškolského

vzdělávání elementárních učitelů (s. 27-28). Je poznámka 66 na s. 22 opravdu citací M. Lenderové –

Dějiny každodennosti?

Otázka: Je možno pojímat “národní obrození” jako klíčový fenomén vývoje společnosti 19. století?
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 Přes vyřčené výhrady práce splňuje nároky kladené na podobný typ závěrečných prací a k

obhajobě ji doporučuji.

24. 5. 2017 doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.